
Página: 58

Desenvolvimento e Direito à cidadeTEMA ESTRATÉGICO:

Planejamento UrbanoOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0012 - Desenvolvimento Urbano Sustentável - URB+

   Programa:

   Objetivo:

Promover a melhoria da infraestrutura e de serviços urbanos, de regularização fundiária e a implantação de áreas de lazer, esportes e serviços sociais atendendo ao Estatuto
das cidades, estimulando a ocupação equilibrada das áreas evitando seu superadensamento, além de prover as necessidades de moradia da população.

   Público Alvo:

Cidadão

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

0,00

1.274.899,82

0,000,00

0,00

2.621.799,64

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

3.615.645,54

0,00

0,00

0,00

1.310.899,82

0,00

0,00

0,00

3.615.645,54295.000,00

325.000,00

1.274.899,82

0,00

 Outros

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

191
Até 2030, garantir o acesso de todos a habitação segura, adequada e a preço

11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

192

Até 2030, proporcionar o acesso a sistemas de transporte seguros, acessíveis,
sustentáveis e a preço acessível para todos, melhorando a segurança rodoviária por
meio da expansão dos transportes públicos, com especial atenção para as
necessidades das pessoas em situação de vulnerabilidade, mulheres, crianças,

11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

193
Até 2030, aumentar a urbanização inclusiva e sustentável, e a capacidade para o
planejamento e a gestão participativa, integrada e sustentável dos assentamentos11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

197
Até 2030, proporcionar o acesso universal a espaços públicos seguros, inclusivos,
acessíveis e verdes, em particular para as mulheres e crianças, pessoas idosas e11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

198
Apoiar relações econômicas, sociais e ambientais positivas entre áreas urbanas,
periurbanas e rurais, reforçando o planejamento nacional e regional de11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

205
até 2030, reduzir substancialmente a geração de resíduos por meio da prevenção,

12 Assegurar padrões de produção e de consumo

sustentáveis

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 58 de



Página: 59

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0134

Regularização Fundiária de Interesse Social (Reurb-S)

Viabilizar a Regularização Fundiária de Interesse Social do núcleo
denominado Alto Dom Bosco, a partir de recursos destinados pelo Governo
Federal através do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC.

Tipo

A

Produto

Títulos de propriedade

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

3

1700

750

10.000,00

1.970.155,14

1.100.899,82

1.100.899,82

0135

Fortalecimento do Fundo Municipal de Habitação

A ação tem como objetivo estruturar, fortalecer e modernizar o Fundo
Municipal de Habitação (FMH), promovendo uma gestão estratégica,
transparente e eficiente dos recursos financeiros destinados à Política de
Habitação de Interesse Social - PHIS, direcionado a ações de regularização
fundiária e melhorias habitacionais, majoritariamente.

Tipo

NO

Produto

Documentos Elaborados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029 1

0,00

0,00

0,00

0,00

0136

 Reconstruindo Lares (ATHIS)

Execução de obras de melhorias habitacionais em residências cujos
moradores estejam enquadrados no público-alvo delimitado pelo Decreto nº
14.986, de 21 de janeiro de 2022, que Regulamenta a Lei de nº 14.272, de 04
de novembro de 2021, visando a mitigação do risco ou inadequação edilícia
identificados no local.

Tipo

A

Produto

Unidades Habitacionais
Reformadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

3

6

9

6

305.000,00

138.000,00

174.000,00

210.000,00

0138

 Plano Municipal de Habitação

A ação busca atualizar o Plano Municipal de Habitação (PMH), incorporando
aspectos como o déficit habitacional, a regularização fundiária, a Assistência
Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS) e o alinhamento às
políticas habitacionais federais e estaduais. O objetivo principal é garantir um
planejamento eficiente e adequado às reais necessidades do município,
promovendo diretrizes para a Política de Habitação de Interesse Social -
PHIS.

Tipo

A

Produto

Plano Municipal de Habitação
Atualizado

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

10.000,00

728.545,64

0,00

0,00

0139

Provisão Habitacional de Interesse Social

A ação visa a construção de unidades habitacionais visando a redução do
déficit habitacional quantitativo, por meio da execução de empreendimentos
habitacionais de interesse social voltados ao público alvo da PHIS.

Tipo

A

Produto

Unidades Habitacionais
Construídas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

144

0,00

778.944,76

0,00

0,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 59 de


