

TEMA ESTRATÉGICO: **Desenvolvimento e Direito à cidade**OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Planejamento Urbano****Programa:****0012 - Desenvolvimento Urbano Sustentável - URB+****Objetivo:**

Promover a melhoria da infraestrutura e de serviços urbanos, de regularização fundiária e a implantação de áreas de lazer, esportes e serviços sociais atendendo ao Estatuto das cidades, estimulando a ocupação equilibrada das áreas evitando seu superadensamento, além de prover as necessidades de moradia da população.

Público Alvo:

Cidadão

Tipo:

Finalístico

Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R\$

Origem	2026	2027	2028	2029
Município	30.000,00	0,00	0,00	0,00
Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
União	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	295.000,00	3.615.645,54	1.274.899,82	2.621.799,64
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	325.000,00	3.615.645,54	1.274.899,82	1.310.899,82

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS	Descrição	Cód. Metas	Descrição
11	Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis	191	Até 2030, garantir o acesso de todos a habitação segura, adequada e a preço
11	Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis	192	Até 2030, proporcionar o acesso a sistemas de transporte seguros, acessíveis, sustentáveis e a preço acessível para todos, melhorando a segurança rodoviária por meio da expansão dos transportes públicos, com especial atenção para as necessidades das pessoas em situação de vulnerabilidade, mulheres, crianças,
11	Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis	193	Até 2030, aumentar a urbanização inclusiva e sustentável, e a capacidade para o planejamento e a gestão participativa, integrada e sustentável dos assentamentos
11	Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis	197	Até 2030, proporcionar o acesso universal a espaços públicos seguros, inclusivos, acessíveis e verdes, em particular para as mulheres e crianças, pessoas idosas e
11	Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis	198	Apoiar relações econômicas, sociais e ambientais positivas entre áreas urbanas, periurbanas e rurais, reforçando o planejamento nacional e regional de
12	Assegurar padrões de produção e de consumo sustentáveis	205	até 2030, reduzir substancialmente a geração de resíduos por meio da prevenção,

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0134	Regularização Fundiária de Interesse Social (Reurb-S) Viabilizar a Regularização Fundiária de Interesse Social do núcleo denominado Alto Dom Bosco, a partir de recursos destinados pelo Governo Federal através do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC.	Tipo	2026	3	10.000,00
		A	2027	1700	1.970.155,14
		Produto Títulos de propriedade	2028	750	1.100.899,82
			2029		1.100.899,82
		Unidade Medida Unidade			
0135	Fortalecimento do Fundo Municipal de Habitação A ação tem como objetivo estruturar, fortalecer e modernizar o Fundo Municipal de Habitação (FMH), promovendo uma gestão estratégica, transparente e eficiente dos recursos financeiros destinados à Política de Habitação de Interesse Social - PHIS, direcionado a ações de regularização fundiária e melhorias habitacionais, majoritariamente.	Tipo	2026		0,00
		NO	2027		0,00
		Produto Documentos Elaborados	2028		0,00
			2029	1	0,00
		Unidade Medida Unidade			
0136	Reconstruindo Lares (ATHIS) Execução de obras de melhorias habitacionais em residências cujos moradores estejam enquadrados no público-alvo delimitado pelo Decreto nº 14.986, de 21 de janeiro de 2022, que Regulamenta a Lei de nº 14.272, de 04 de novembro de 2021, visando a mitigação do risco ou inadequação edilícia identificados no local.	Tipo	2026	3	305.000,00
		A	2027	6	138.000,00
		Produto Unidades Habitacionais Reformadas	2028	9	174.000,00
			2029	6	210.000,00
		Unidade Medida Unidade			
0138	Plano Municipal de Habitação A ação busca atualizar o Plano Municipal de Habitação (PMH), incorporando aspectos como o déficit habitacional, a regularização fundiária, a Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS) e o alinhamento às políticas habitacionais federais e estaduais. O objetivo principal é garantir um planejamento eficiente e adequado às reais necessidades do município, promovendo diretrizes para a Política de Habitação de Interesse Social - PHIS.	Tipo	2026	1	10.000,00
		A	2027	1	728.545,64
		Produto Plano Municipal de Habitação Atualizado	2028		0,00
			2029		0,00
		Unidade Medida Unidade			
0139	Provisão Habitacional de Interesse Social A ação visa a construção de unidades habitacionais visando a redução do déficit habitacional quantitativo, por meio da execução de empreendimentos habitacionais de interesse social voltados ao público alvo da PHIS.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	144	778.944,76
		Produto Unidades Habitacionais Construídas	2028		0,00
			2029		0,00
		Unidade Medida Unidade			